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ÚVOD

Ztráta schopnosti ovládat vylučování moči může postihnout každého z nás.

Nezáleží na tom, zda jsme mladí či staří, zasáhne výrazně do všech oblastí našeho

osobního i společenského života. Jako důsledek inkontinence moči vznikají nepříjemné

pocity, jako jsou deprese, stres a ztráta důstojnosti. Z tohoto důvodu jsem si vybrala téma

kvality života při močové inkontinenci u žen.

Močová inkontinence představuje závažný zdravotní a sociální problém a

v souvislosti s prodlužující se délkou života její výskyt stoupá. V současné době patří mezi

jedno z nejčastějších onemocnění, častější např. než kardiologická onemocnění. V dnešní

době přestává být toto téma tabu i přes jeho intimní ráz. Mnoho žen se dříve bálo vyhledat

odbornou pomoc, či to dlouhou dobu odkládaly. Močová inkontinence je sice neohrožuje

na životě, ale výrazně je omezuje např. v provozování společenských aktivit, sportu ale i

v sexuálním životě a jsou nuceny vzdát se mnohého ze svého dosavadního stylu života. To

výrazně snižuje jejich kvalitu života, která je neodmyslitelnou součástí lidského života a je

důležitá v každém věku. Z historického hlediska se člověk vždy zabýval touto

problematikou. Všichni lidé odpradávna toužili po štěstí, blahu, spokojenosti, pohodě a

s těmito požadavky jim byli nabízené různé možnosti a prostředky jak toho dosáhnout.

Postupně se tento pojem rozšiřoval a spojoval se zdravím, osobní svobodou, vzděláním,

potěšením pohodou a smyslem života. Proto je třeba o tomto problému mluvit, nabídnout

dostatek informací a poskytnout efektivní edukaci. Dnes existuje již mnoho diagnostických

metod, kterými je možno rozlišit jednotlivé typy inkontinence a dle toho zvolit vhodný

terapeutický přístup. Cílem této práce je zjistit úroveň kvality života žen s močovou

inkontinencí v Plzeňském kraji a jejich informovanost o této problematice.

Bakalářská práce je svým obsahem rozdělena do několika částí. V první části se

věnuje právě zmiňované kvalitě života jako takové. V další části je pak souhrnný přehled o

problematice močové inkontinence, její definice, klasifikace, diagnostika, léčba, prevence

a edukace. Zmínka je zde i o anatomii a fyziologii močových cest. V poslední části pomocí

standardizovaného dotazníku I-QoL, který byl rozšířen o položky vlastní konstrukce,

mapuje míru informovanosti žen a jejich kvalitu života ve třech nejdůležitějších oblastech

života (sociální, fyzické a psychické).
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1 KVALITA ŽIVOTA A JEJÍ DETERMINANTY

Vymezení kvality života se věnovalo mnoho autorů, avšak její přesná a platná

definice zatím chybí. V odborných kruzích se často diskutuje o tom, zda je vůbec možné

tento pojem definovat. Payne a kol. (2005, s. 67) uvádějí, že se kvalita života dotýká

pochopení lidské existence, smyslu života a samotného bytí. Zkoumá a hodnotí materiální,

psychologické, sociální, spirituální a další podmínky pro zdraví a šťastný život jedince.

Podle Ondrejky (2006) komplexní koncepce kvality života vyjadřuje subjektivní a

dynamicky se měnící stav člověka, a proto by měla být multidimenzionální a každý

komponent multifaktorově determinovaný. Pohoda je emočním komponentem kvality

života, spokojenost je kognitivním komponentem, fungování v sociálních rolích ve smyslu

postižení je výkonovým komponentem a smysl života je spirituálním komponentem.

(Ondrejka, Adamicová, 2003)

Definice kvality života vytvořená pracovní skupinou WHOQOL (WHO) uvádí, že

kvalita života vyjadřuje to„jak lidé vnímají svoje místo v životě, v kontextu kultury a

hodnotových systémů ve kterých žijí a ve vztahu ke svým cílům, očekáváním, standardům a

zájmům“. (The WHOQOL – Group, 1995, s. 1405) Takto definovaná individuální kvalita

života zahrnuje vlastní fyzické zdraví, stav psychiky, úroveň nezávislosti, sociální vztahy,

osobní přesvědčení a vztahy k významným aspektům prostředí. (Gurková, 2011, s. 96)

Z hlediska zdravotní péče kvalita života koreluje s různými definicemi zdraví. Dle WHO je

zdraví: „Stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody (blaha), nejen pouhá nepřítomnost

nemoci či slabosti“.(in Hanzlíková a kol., 2007, s. 14)

Podle Němčekové, Žiakové a Mištuny (2000) ovlivňují kvalitu života fyzické,

psychické a sociální komponenty. Fyzické zahrnují prožívání bolesti a neschopnost zvládat

aktivity běžného života. Mezi psychické se zařazují obavy ze ztráty soběstačnosti, nálada,

úzkost a deprese. Sociální zahrnují rodinné vztahy, podílení se na společenském životě a

práci.

Jednotlivé dimenze kvality života lze posuzovat na základě objektivního a

subjektivního přístupu. Z objektivního hlediska se sledují materiální, sociální a zdravotní

podmínky, které ovlivňují život jedince. Subjektivní hodnocení kvality života zahrnuje to,

jakým způsobem jedinec vnímá svoje postavení ve společnosti ve spojitosti s jeho kulturou

a hodnotovým systémem. Kvalitu života lze posuzovat i na základě hierarchického
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uspřádání základních lidských potřeb a podle možnosti jejich uspokojení (saturace).

(Němčeková, Žiaková, Mištuna, 2000, s. 67) Podle Mühlpachra (2002) je kvalita života

velmi individuální a subjektivní a představuje různé věci pro různé lidi v různém čase.

Kromě věku, zdravotního stavu, fyzické a psychické výkonnosti se do ní promítají i další

faktory, jako jsou pohlaví, rodinný stav, vzdělání, socio – ekonomický status apod.

Odborníci WHO (WHOQOL Measuring Quality of life, 1997) předpokládají, že

kvalitu života určuje šest domén s následovným zastoupením indikátorů: fyzické zdraví

(energie a únava, bolest a dyskomfort, spánek a odpočinek), psychické funkce (prožívání

pozitivních a negativních emocí, sebehodnocení, vztah k vlastnímu tělu, schopnost

koncentrace a schopnost učit se a spirituální prožívání), nezávislost (různé aspekty

omezení tělesné nezávislosti, odkázanost na pomůcky nebo léky), sociální vztahy

(subjektivní hodnocení osobních vztahů, subjektivní hodnocení sexuálního života a

adekvátnost sociální opory), prostředí (finanční zdroje, svoboda, zdraví a sociální péče,

prostředí domova, možnost získat informace a kompetence, fyzikální prostředí –

znečisťující látky, hluk, klima, doprava) a náboženství/spiritualita (náboženská nebo

světonázorová přesvědčení).

Každá doména může sama o sobě být složitým komplexem ve společenských,

geografických a jiných objektivních podmínkách. Zároveň však můžeme o každé z nich

uvažovat i samostatně, kdy stupeň uspokojení nebo frustrace může být v každé doméně

velmi rozdílný. Strádání v jedné oblasti nemusí nutně znamenat nedostatek v jiné oblasti.

Je důležité, jakým způsobem potom kvalitu života hodnotíme. Zda ji vyjadřujeme

kvalitativními nebo kvantitativními indikátory. Předmětem hodnocení je život, život

jednotlivce, který zahrnuje všechny oblasti a činnosti ve kterých se momentálně nachází a

angažuje. (Gurková, 2011, s. 21)

Na základě výše uvedených koncepcí a teorií o kvalitě života ji lze charakterizovat

jako subjektivní (vychází ze subjektivní percepce aktuálního stavu jedince), holistickou,

komplexní (zahrnuje bio – psycho – sociální a spirituální oblast), multidimenzionální

(ovlivňována objektivními a subjektivními činiteli), dynamické povahy (mění se v čase),

hodnotově orientovanou, zahrnující subjektivní a objektivní indikátory a související

s uspokojováním potřeb jedince. (Kožuchová a kol. 2014, s. 106)
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1.1 Kvalita života žen s močovou inkontinencí

Definice močové inkontinence dle ICS (International Continence Society) zní:

„Inkontinence moči je jakýkoliv stav, při kterém dochází k neúmyslnému úniku moči“. (in

Kolařík, Halaška, Feyereisl, 2011, s. 585) Nejde přitom o onemocnění, ale o symptom

vyjadřující poruchu souhry dolní části močového traktu. (Kolařík, Halaška, Feyereisl,

2011, s. 585)

Močová inkontinence představuje nejen zdravotní, ale i závažný psychický a

sociální problém. Její důsledky zasahují do všech oblastí života ženy – fyzické, psychické,


[…]


KRHUT, Jan. Hyperaktivní močový měchýř. 2. rozšířené a přepracované vydání. Praha:

Maxdorf 2007, 2011, 176 s. ISBN 978-80-7345-240-7.

KROFTA, Ladislav a Jaroslav FEYEREISL. Průvodce ženy s močovou inkontinencí. 1.

vydání. Praha: Mladá fronta, 2010, 39 s. ISBN 978-80-204-2280-4.

MAGUROVÁ, Dagmar, MAJERNÍKOVÁ, Ľudmila. Edukácia a edukačný proces v

ošetrovateľstve. Martin: Vydavateľstvo Osveta, spol. s.r.o. ISBN 978-80-8063-326-4.

MAREČKOVÁ, Jana. Ošetřovatelské diagnózy v NANDA doménách. Praha: Grada 2006,

263 s. ISBN 80-247-1399-3.

MARTAN, Alois a kol. Inkontinence moči u žen a její medikamentózní léčba. 2. vydání.

Praha: Maxdorf, 2006, 83 s. ISBN 80-7345-094-1.

MÜHLPACHR, Pavel. K problematice vzdělávání eniorů. In ŘEHULKA, Evžen a Oliva

ŘEHULKOVÁ a kol. Učitelé a zdraví 4. Brno: Nakladatelství Pavel Křepela, 2002, s. 191-

203. ISBN 80-902653-9-4.

http://www.urologiepropraxi.cz/pdfs/uro/2008/06/04.pdf

NĚMČEKOVÁ, Mária, Katarína ŽIIAKOVÁ a Dušan MIŠTUNA. Práva pacientov:

Filosofická reflexia a zdravotnická praxe. 1. vydání. Bratislava: Iris, 2000, 234 s. ISBN

80-88778-94-8.

ONDREJKA, Igor. Depresia v kontexte kvality život. 1. vydání. Rožnova: Roveň, 2006.

126 s. ISBN 80-89168-15-9.

ONDREJKA, Igor a Katarína ADAMICOVÁ. Komplexne o kvalitě života pacienta. In

Sestra, 2003, roč. II. Č. 3, s. 8-9. ISSN 1219-0404.

PAYNE, Jan a kol. Kvalita života a zdraví. 1. vydání. Praha: TRITON, 2005, 630 s. ISBN

978-80-247-3265-9.

ROZTOČIL, Aleš a kol. Moderní gynekologie. 1. vydání. Praha: Grada 2011, 508 s. ISBN

978-80-247-2832-2.

RYBÁROVÁ, Ľubica a kol. Kvalita života žien s inkontinenciou moču. In: Zborník

vedeckých prác: Výskum ako východisko praxe založenej na dôkazoch. [online]. Martin

2013, s. 242 - 248. [cit. 2016-02-10]. ISBN 978-80-89544-41-7. Dostupné z:

https://www.jfmed.uniba.sk/fileadmin/jlf/Pracoviska/ustav-porodnej-

asistence/upas/Zborník 05_2013.pdf.

SLEZÁKOVÁ, Lenka a kol. Ošetřovatelství v gynekologii a porodnictví. 1. vydání. Praha:

Grada Publishing, a.s., 2011, 272 s. ISBN 978-80-247-337-9.

SOCHOROVÁ, Nataša. Inkontinence moči a jednorázové absorpční pomůcky. In:

Urologie pro praxi [online]. 2008, roč. 9, č. 2, s. 92 – 95. [cit. 2016-01-14]. ISSN 1803-

5299. Dostupné z: http://www.urologiepropraxi.cz/pdfs/uro/2008/02/11.pdf.

SVĚRÁKOVÁ, Marcela, KUČERA Zdeněk a Tomáš HANUŠ. Aktivity Inco Fóra. In:

Urologické listy [online]. 2008, roč. 6, č. 1, s. 91 – 95. [cit. 2016-03-06]. Dostupné z:

www.prolekere.cz/pdf?ida=ul_08_01_15.pdf.

ŠKRLA, Petr a Magda ŠKRLOVÁ. Kreativní ošetřovatelský management. 1. Vydání.

Praha: Advent – Orion, 2003, 477s. ISBN 8071728411.

URZDÍK, Peter a Alexander OSTRÓ. Inkontinencia moču u žien – prevencia a léčba. In

Via Practica, 2006, roč. 3, č. 10 s. 471-474. ISSN 1336-4790.

https://www.jfmed.uniba.sk/fileadmin/jlf/Pracoviska/ustav-porodnej-asistence/upas/Zborník
https://www.jfmed.uniba.sk/fileadmin/jlf/Pracoviska/ustav-porodnej-asistence/upas/Zborník
http://www.urologiepropraxi.cz/pdfs/uro/2008/02/11.pdf
http://www.prolekere.cz/pdf?ida=ul_08_01_15.pdf

VYTEJČKOVÁ, Renata a kol. Ošetřovatelské postupy v péči o nemocné II. 1. vydání.

Praha: Grada Publishing, a.s., 2013, 272 s. ISBN 978-80-247-3420-0.

WHOQOL GROUP. The Word Health Organization Quality of Life Assessment

(WHOQOL): position paper from the World Health Organizatoin. In Social Science and

Medicine. 1995, vol. 41, no. 10, p. 1403-1409.

WHOQOL Measuring Quality of Life [online]. Genenva: World Health Organization,

1997, 13 p. [cit. 2016-02-15]. Dostupné z:

http://www.who.int/mentalhealth/media/en/68.pdf.

ZACHOVAL, Roman et al. Dotazník hodnotící kvalitu života u pacientů s inkontinencí

moči a hyperaktivním měchýřem In: Urologie pro praxi [online]. 2006, roč. 7, č. 6, s. 286 -

296. [cit. 2015-11-15]. ISSN 1803-5299. Dostupné z: http://www.

urologiepropraxi.cz/pdfs/uro/2006/06/08.pdf.

http://www.who/
