Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Vendula Horová, Dis.
Název práce: Vliv močové inkontinence na kvalitu života žen v Plzeňském kraji
Vedoucí práce: Bc. Dana Hodinářová, Dis.
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x ne ano x ne
Počet stran: 68
Počet stran teoretické části: 27
Počet stran empirické části: 41
Počet příloh: 6
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 26
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 12
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 8
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 26
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení 12
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení 46
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 90

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 4.5.2016

Podpis: